
UCHWAŁA NR CI/2763/22 
RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia 7 grudnia 2022 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej przeciwdziałania bezdomności zwierząt. 

Na podstawie art. 18  ust. 2  pkt 15  ustawy z  dnia 8  marca 1990 r. o  samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 559, 583, 1005, 1079 i 1561) w związku art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy 
z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870, Dz. U. z 2021 r. poz. 1797) Rada 
Miasta Krakowa uchwala co następuje: 

§ 1. 1. Po rozpatrzeniu petycji Stowarzyszenia Ulepszamy Kraków, dotyczącej przeciwdziałania 
bezdomności zwierząt, Rada Miasta Krakowa nie uwzględniła wniesionej petycji. 

2. Uzasadnienie stanowi załącznik do uchwały. 
§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa do poinformowania składającego 

petycję o sposobie jej rozpatrzenia. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Miasta Krakowa 

 
 

Rafał Komarewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D544730-8931-46D6-B167-F082B7FA663A. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr CI/2763/22 

Rady Miasta Krakowa 

z dnia 7 grudnia 2022 r. 

W dniu 12 lipca 2022 r. wpłynęła do Rady Miasta Krakowa petycja przesłana przez Pana 
Krzysztofa Kwarciaka w imieniu Stowarzyszenia Ulepszamy Kraków, dotycząca przeciwdziałania 
bezdomności zwierząt. Wnoszący petycję postulują umożliwienie zamieszkiwania zwierząt 
w Domach Pomocy Społecznej, publikowanie informacji o zwierzętach czekających na adoptację 
w należących do Miasta środkach przekazu, zwiększenie liczby sterylizowanych kotów, 
wykorzystanie potencjału organizacji pozarządowych zajmujących się pomocą dla  zwierząt, a także 
uwzględnienie w programie szkolnym możliwości wizyt młodzieży szkolnej w  schroniskach 
dla bezdomnych zwierząt. 

Petycja została przekazana do Prezydenta Miasta Krakowa celem przygotowania i przedstawienia 
informacji umożliwiających jej rozpatrzenie przez Radę Miasta Krakowa. 

Prezydent Miasta Krakowa udzielając wyjaśnień poinformował, że władze Miasta Krakowa 
dostrzegają wagę przedmiotowych kwestii, zwłaszcza w kontekście realizowanych przez właściwe 
merytorycznie komórki Urzędu Miasta Krakowa i miejskie jednostki organizacyjne zadań w tym 
zakresie. Wyraził również przekonanie, że podejmowane przez Gminę Miejską Kraków na rzecz 
zwierząt działania przyczyniają się do poprawy ich dobrostanu. 

W odniesieniu do przedstawionych w treści petycji obaw dotyczących niedostatecznej liczby 
wolnych miejsc w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w Krakowie Prezydent poinformował, 
że  z posiadanych przez Urząd Miasta Krakowa danych wynika, iż liczba zwierząt przyjmowanych 
do  ww. schroniska na przestrzeni roku jest podobna w stosunku do zwierząt wydawanych do adopcji. 
Pomimo przebywania w schronisku blisko 100 zwierząt z Ukrainy, nadal wydawane są przez Wydział 
Kształtowania Środowiska Urzędu Miasta Krakowa zgody na przyjmowanie zwierząt spoza terenu 
Krakowa. 

Powyższe okoliczności jednoznacznie wskazują, że Schronisko dla bezdomnych zwierząt 
w Krakowie nie zmaga się z problemem przepełnienia. Liczba bezdomnych psów przyjmowanych 
oraz utrzymywanych w Schronisku stale się zmniejsza, a populacja kotów podlega od lat cyklicznym 
zmianom. Najwięcej kotów przebywa w Schronisku w okresie letnim, po zakończeniu wiosennego 
rozrodu tych zwierząt. Jest ich także więcej wczesną jesienią, gdy kończy się ich drugi okres rozrodu. 

W związku z postulatem umożliwienia zamieszkiwania zwierząt w Domach Pomocy Społecznej, 
mając na uwadze wynikającą z posiadania zwierzęcia konieczność zapewnienia mu przez opiekuna 
codziennych spacerów oraz - we własnym zakresie - właściwej opieki, Prezydent stwierdził, 
że  realizacja tego typu obowiązków przez osoby, które wymagają całodobowej opieki z powodu 
wieku, choroby lub niepełnosprawności, bądź też niemogące samodzielnie funkcjonować 
w codziennym życiu byłaby w znacznym stopniu utrudniona. Jednocześnie podkreślił, że aktualnie 
obowiązujące przepisy prawa nie zabraniają posiadania w domach pomocy społecznej zwierząt 
domowych, stanowiących własność mieszkańców. Kwestia posiadania zwierzęcia w domu pomocy 
społecznej jest uzależniona od regulaminu placówki ustanawianego przez jej dyrektora. W przypadku 
zajmowania pokoju wieloosobowego niezbędna jest również zgoda pozostałych współmieszkańców 
oraz brak przeciwwskazań medycznych. Nie ma również przeszkód, aby mieszkańcy konkretnego 
domu pomocy społecznej indywidualnie, w porozumieniu z Dyrektorem placówki podjęli współpracę 
ze schroniskiem (w tym w formie adopcji zwierząt). 

Odnośnie postulatu publikowania informacji o zwierzętach czekających na adoptację w należących 
do Miasta środkach przekazu, Prezydent poinformował, że dotychczasowe kanały informacyjne, 
wykorzystywane przez zarządzającego Schroniskiem dla Bezdomnych Zwierząt w Krakowie, 
tj. Krakowskie Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami (strona internetowa, media społecznościowe, 
dni otwarte schroniska, imprezy plenerowe, kampanie informacyjne dla młodzieży itp.) spełniają 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D544730-8931-46D6-B167-F082B7FA663A. Podpisany Strona 1



swoją rolę, co poparte jest znaczną ilością zwierząt oddawanych do adopcji w następstwie 
wymienionych wyżej działań. Należy podkreślić, że decyzje o adopcji zwierzęcia, powinny być 
podejmowane w sposób przemyślany i poparty stosownymi możliwościami danej osoby. Konieczny 
jest w takim przypadku kontakt ze zwierzęciem, a także doradztwo przed adopcją zwierzęcia 
prowadzone przez  kompetentne w tym zakresie osoby. Dokonywanie adopcji zwierząt pod wpływem 
chwili, emocji - skutkuje najczęściej nieprzemyślanymi, pośpiesznymi decyzjami i kończy się 
późniejszym zwrotem adoptowanego zwierzęcia do schroniska. Działania takie są bardzo 
niekorzystne dla zwierząt, wpływając destrukcyjnie na ich psychikę i utrudniając tym samym kolejne 
ich adopcje. 

W związku z propozycją zwiększenia liczby sterylizowanych kotów Prezydent poinformował, 
że  w wyniku przeprowadzonego w 2019 r. w Krakowie spisu (z natury) wolno żyjących kotów ich 
populacja została oszacowana na około 2500  osobników, co stanowi liczbę o  wiele mniejszą 
od wskazywanej przez organizacje społeczne. Dodatkowo, prowadzona od wielu lat kastracja, 
sterylizacja kotów wolno żyjących objęła populację zwierząt znacznie przekraczającą liczbę 
osobników zamieszkujących na terenie Gminy Miejskiej Kraków. Jednocześnie Prezydent wskazał, 
że od 2021 r. Gmina Miejska Kraków prowadzi także kastrację i sterylizację kotów posiadających 
właścicieli zamieszkujących na jej obszarze, co umożliwia wszystkim chętnym skorzystanie 
z darmowych zabiegów w dogodnym dla nich terminie. Realizacja usług weterynaryjnych w tym 
zakresie dla kotów posiadających właściciela sprzyja ograniczeniu ich populacji, a więc zmniejsza 
zjawisko bezdomności. Warunkiem skorzystania z tych zabiegów jest okazanie dokumentu 
potwierdzającego zamieszkanie właściciela kota na terenie Krakowa oraz posiadanie książeczki 
zdrowia/szczepień kota. Obecnie umowy obejmujące to działanie, zostały zawarte z lecznicami 
weterynaryjnymi na okres trzech lat. 

Odnośnie wykorzystania potencjału organizacji pozarządowych zajmujących się pomocą 
dla  zwierząt, Prezydent poinformował, że Wydział Kształtowania Środowiska Urzędu Miasta 
Krakowa współpracuje przy realizacji uchwały Nr LXXX/2264/22 Rady Miasta Krakowa z dnia 
16 marca 2022 r. w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na rok 2022 z organizacjami społecznymi, których statutowym celem działania 
jest ochrona zwierząt. Zakres przedmiotowej współpracy, rozciągający się na różne aspekty 
bezdomności zwierząt, wydaje się adekwatny do potrzeb w tej dziedzinie (m.in. z uwagi na 
okoliczność, że Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Krakowie dysponuje przez okres całego roku 
wystarczającą liczbą wolnych miejsc). 

W związku z postulatem  uwzględnienia w programie szkolnym możliwości wizyt młodzieży 
szkolnej w  schroniskach dla bezdomnych zwierząt, Prezydent poinformował, że kompetencje 
do  podjęcia działań mających na celu zmianę programów nauczania posiada Minister właściwy 
do  spraw oświaty i wychowania, który w drodze rozporządzenia określa m.in. podstawę programową 
kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej. Programy nauczania stanowią przepis prawa 
powszechnie obowiązujący i nie mogą być zmieniane na poziomie lokalnym. Mając na uwadze 
sprawowany przez dyrektora szkoły nadzór pedagogiczny, polegający m.in. na inspirowaniu 
nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań w procesie kształcenia, 
przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, organizacyjnych lub metodycznych, 
których celem jest rozwijanie kompetencji dzieci, w  ramach którego posiada on kompetencje 
do  wprowadzania innowacji pedagogicznych w kierowanej przez siebie placówce edukacyjnej, 
Prezydent wskazał na możliwość skorzystania z tego typu uprawnień np. w formie organizacji zajęć 
poszerzających wiedzę uczniów na temat właściwego traktowania zwierząt, zasad dokarmiania 
ptaków czy udzielania pomocy zwierzętom po wypadkach. Ponadto zagadnienia obejmujące 
przeciwdziałanie bezdomności zwierząt mogą być uwzględnione w   planie wychowawczo-
profilaktycznym uchwalonym przez radę rodziców w porozumieniu z radą pedagogiczną. Działania 
w ramach przedmiotowego planu mogą być skierowane nie tylko do uczniów, ale także do rodziców 
i nauczycieli. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D544730-8931-46D6-B167-F082B7FA663A. Podpisany Strona 2



Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Krakowa po zapoznaniu się z ww. informacjami 
przedstawionymi przez Prezydenta Miasta Krakowa zarekomendowała rozpatrzenie zgłoszonej petycji 
w sposób zaproponowany w treści projektu uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D544730-8931-46D6-B167-F082B7FA663A. Podpisany Strona 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

